Et assi io lo dit Jaymes mandey et uuyll que se compla tot lo corrs d'aquest mon destin /⁵⁹ segont que escriut et ordenat es de part desus, en la manera et forma sobredita. Et io lo dit don Miguel Santz de Arozteguy et io dona Aluyra sa muyller, et altressi io don Miguel Santz de Ochaquainn et io dona /⁶⁰ Prima sa muyller, otorgam, la laudam et auem per ferm aquest destin que auetz fait vos lo dit Jaymes de Ochaquainn, clerc de Pampalona, et tot ço que en esta present carta d'aquest uostre destin escriut et ordenat es, et /⁶¹ prometem cada un de nos per si leyalment, a bona fe, a uos lo dit Jaymes et a uos les cabeçalers d'aquest son destin de part de ius escriutz, de no uenir contra en tot ni en partida, per for nis sens for, en ninguna manera per ninguna rason, et /⁶² si lo faziem que no vaylla ni siam odutz per denant ningun iuge ecclesiastic ni seglar, renunçiant cada un de nos a nostre for.

Et d'aquest mon destin et deuysa io lo dit Jaymes fay mes cabeçalers et exequos per les /⁶³ quals enuyey et veniren et furen clamatz et pregatz de mi lo dit Jaymes et quy per cabeçalers se me otorguaren, nompnadament don Pero Lopeitz, vicari de la eglesia de Sant Çernin de Pampalona et prior dels conffrayres de la confraria /⁶⁴ de Sant Gregori, don Nicholau lo bureler et don Martin Santz de Orqueyen broter, vezins de Pampalona. Et nos les sobreditz don Pero Lopeitz, vicari de la eglesia de Sant Çernin, don Nicholau lo bureler et don Martin Santz de /⁶⁵ Orqueyen broter, assi nos otorgam per cabeçalers de uos lo dit Jaymes et d'aquest uostre destin de com sobredit es.

Altressi io lo dit Jaymes de Ochaquaynn requerey a uos Pere Santz notari public et iurat de Pampalona per uostre /⁶⁶ offici que a totz aquels a quy io ey feita layssa en aquest mon destin ne façatz sengles cartes originals en publica forma si auer ne volen et vos les requeren et demanden, o a qualque auer ne voldra.

De tot aquo que /⁶⁷ sobredit es son testimonis quy furen clamatz, et pregatz et presentz el logar et qui per testimonis se otorgaren, don Semeno de Otano lo cuyllerer, don Miguel Semeneitz de Tirap bureler et don Garcia Miguel carpenter, ve/⁶⁸zins de Pampalona.

Et io Pere Santz notari public et iurat de Pampalona quy la present carta de destin et deuysa escriuy con ma propria man a pregaries et mandament del dit Jaymes de Ochaquainn, cleric de Pampalona, et /⁶⁹ dels sobreditz don Miguel Santz de Arozteguy et don Miguel Santz de Ochaquainn, ses frayres, et de les dites dona Aluyra et dona Prima, lurs muyllers, en era de mil .CCC. et çinquanta et seys, dios darrer /⁷⁰ del mes de agost, et fy aquest mon sig(signo)ne acostumpnat en testimoniança de les coses sobredites.

* Repetido "de la Torredonda".

188

1318, noviembre 17, viernes.

Doña Teresa, mujer de Martín de Roncesvalles, vende una viña en Mutilva a don Pedro Juan, tejedor.

AGN, Comptos, caj. 5, nº 125 (perg. orig. 330x490 mm.).
Catálogo..., I, nº 774.

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homes, als qui son et qui son per venir, com io dona Atharesa, muyller de don Martin de Ronçauals lo /² qui fo, a qui Deus faça veray perdon, et io Esteuen Martin et Pere Martin ses filtz, estant de cert saber et de certa sciencia et estant cer/³[tificat] de tot nostre dreyt, no estant premiatz ni de ningun mal engeynn engeynatz, mas de nostra pura agradable uolontat, vendem a uos don /⁴ Pere Iohan lo tyssedor et a dona Çuria de Saiguos uostra muyller, la vinna que nos auem el terrminat de Muthiloa lo clamen Çadarr, la qual vinna /⁵ es affrontada et se ten d'una part con la vinna que es del Hospital de Ronçauals et de l'altra part es affrontada et se ten con la vinna que es de les criatu/⁶res de don Miguel d'Alçorritz lo tender qui fo, et ten del lonc de la vinna de don Saluador d'Ilundaynn lo broter qui fo troal sen/⁷der que se ten a les vinnes del seynnor rey. Aquesta deuandita vinna de guisa et de manera de com sobrescripta et sobrenompnada et /⁸ affrontada es de part desus, tota entegrament tanta quanta es assi coma ten del lonc et de ample d'al del çel troa dintz als abismes, con totes ses /⁹ dreytures et ses pertencencies de intrades et de yssides, de camins et de senders et de çequies et de mugues, salua, franca, deliura de nos et de /¹⁰ tota nostra genoylla et generation et de tot nostre parentesc et de totz homes e de totes fempnes per secula cuncta, vendem et otorguam nos les deuant/¹¹ditz dona Atharesa et Esteuen Martin et Pere Martin a uos les deuanditz don Pere Iohan lo teyssedor et a dona Çuria de Saiguos uostra muyller et /¹² methem uos

en corpporal possession et en tenença en la dita vinna, appoderant a uos et desapoderant a nos et uolem et nos platz que la ayatz et possedis/¹³catz des ades en bona patz, sens part de nos ni de nostra genoylla ni de nostra generation ni de tot nostre parentesc ni de ningun altre omne ni fempna /¹⁴ per secula cuncta, per vendre et pera empeynnar et pera cambiar et pera alienar et pera farne d'ela totes uostres propres uolontatz, assi coma cada vn et /¹⁵ cada vna deu et pot far de la sua cosa propria, sens ningun contradiziment. Sabuda cosa es que nos les deuanditz dona Atharesa et Esteuen /¹⁶ Martin et Pere Martin atorguam et reconoysem et uenem de manifest que auem agut, pris et recebut amoralment em patz de uos les ditz don Pere lohan lo tey/¹⁷ssedor et de dona Çuria uostra muyller, pretz et aliala enssemble de la sobredita vinna venduda, detz libras et catre soltz et hueyt dines de bons sanchetz /¹⁸ et de tornes petitiz mesclatz de la bona moneda corrible el regne de Nauarra. Et assi nos ne tenem ben per paguatz et per ben entegratz de trestot lo preci et de /¹⁹ aliala et de totes coses, renunciant per cert saber a la exception de no agutz et de non recebutz et de non contatz et de non aliuratz dines. Et affar /²⁰ valer, tenir et complir la dita venta de vinna et totes les coses deuandites et cada vna d'eles, et per non poder venir en ninguna manera contra, /²¹ nos les ditz dona Atharesa et Esteuen Martin et Pere Martin dam ferrmes seguont for et fiançes de redra et de saluetat a uos les ditz don /²² Pere lohan lo teyssedor et a dona Çuria uostra muyller en pena de vint et huna liura de bons sanchetz et de tornes petitiz mesclatz de la bona moneda /²³ corrible el regne de Nauarra, nompnadament don Martin Yter lo peleter et don Dominguo de Ronçauals broter, vezins de Pampalona, /²⁴ en tal manera que si per auentura nos ni ningun de nos ni altre ni altres en votz en razon de nos, ni ningun ni ninguna de nostra genoylla /²⁵ ni de nostra generation ni de nostre parentesc, ni nuyll altre omne ni fempna de qualseuol ley o condition que sia, deshuey et d'est present dia et /²⁶ hora que esta carta fu fayta et per nos otorguada adeuant iamas tant quant lo segle durya uos methissen mala votz o embarc o enuy o de/²⁷manda ninguna vos fissen en la sobredita vinna venduda en tota ni en partida, en Cort ni fora de Cort, en iudici ni fora de iudici per /²⁸ deuant ningun iuge ni alcalde spirital ni seglar, per conuinent que les ditz ferrmes et fiançes de redra et de saluetat uos faguen calar, quedar et redrar /²⁹ et estar em patz tota mala votz et tot embarc et tota pleytesia et tota demanda que fayta o mysa vos seria en la sobredita vinna venduda /³⁰ en tota o en partida, et si far non lo uolien, que els o qualseuol d'els uos donguen et paguien a uos o a tot omne qui esta present carta mostrara /³¹ sens altre interual ningun les dites vint et huna libras de sanchetz et de tornes petitiz mesclatz de pena, les vint soltz de sanchetz et de /³² tornes petitiz mesclatz pera la seynoria mayor del Nauarra o per tot son loguartenent, per tal que fagua valer, tenir et complir la dita /³³ venta de vinna et totes les coses deuandites et cada vna d'eles, e les vint libras de sanchetz et de tornes petitiz mesclatz pera uos les /³⁴ ditz don Pere lohan lo teyssedor et dona Çuria uostra muyller o pera tot omne qui esta present carta mostrara. Als quals ferrmes et fiançes de /³⁵ redra et de saluetat conuenem et nos obliguam ius obliguation de totz nostres bens sedentz et mouentz, presentz et per venir, de guardarles de tot /³⁶ quant damage que els o qualseuol d'els o lurs herrs o qualseuol d'els recebre puyrien en qual manera se uol en razon d'esta ferrmeria et fian/³⁷çeria en que nos mis les auem, leyalment, a bona fe, sens mal enguan, renunciant generalment et specialment cada vn de nos per si a tot nostre for /³⁸ et a la exception del for de non respondre a la carta et a la exception de non poder. Et nos les ditz don Martin Yter et don /³⁹ Dominguo de Ronçauals atorguam nos per tals ferrmes et fiançes de redra et de saluetat de com sobredit es et de pagar les dites vint /⁴⁰ et huna liura o de far calar, quedar et redrar de com sobredit es, leyalment, a bona fe, sens mal enguan. obliguant ad aquo cada

vn de nos /⁴¹ totz nostres bens sedentz et mouentz, presentz et per venir d'or que nos les ayam ni trobar se puyssen. Ont a mayor valor et conffirmation /⁴² de la dita venta de vinna et de totes les coses deuantdites et de cada vna d'eles, nos les ditz vendadors et nos les ditz ferrmes et fiançes de /⁴³ de redra et de saluetat renunciem per cert saber tot for et tot hus et tota costumpe de for seglar et de sancta Egleſia et al for de non respondre /⁴⁴ a la carta et a la exception de non poder et a tota altra action ni deffenssion que a nos o a qualseuol de nos puyria ajudar ni valer en Cort ni /⁴⁵ fora de Cort, en iudici ni fora de iudici, per deuant qualseuol iuge o alcalde spirital o seglar et a totes altres razons, exçeptions et dilations /⁴⁶ que a nos o a qualseuol de nos o ad altre o ad altres en votz ni en rason de nos puyria ajudar ni valer ni pro tenir generalment et /⁴⁷ specialment renunciem cada vn de nos per si a tot nostre for et al dia de guaridor, que si lo demamdauem que non nos sia donat /⁴⁸ ni otorguat generalment et specialment a nos les ditz ferrmes et fiançes. De tot aquo son testimonis qui clamatz et preguatz et presentz fu/⁴⁹ren el loguar et qui per testimonis se otorguaren nompnadament don Guarcia Miguel lo carrpenter et don Sancho d'Irure et don /⁵⁰ Pere de Çaldayz corretors vezins de Pampalona. Facta carta era mil et trezentz et cinquanta et sis, el mes de nouembre, /⁵¹ lo diuendres primer apres la festa de Sant Briz. Et io Xemen Guarceyz d'Iça, notary public et iurat de Pampalona, qui a les co/⁵²ses deuantdites fuy present, a instantia et requisition et mandament de entrambes les partides escriui esta present carta, en la qual en testimoniança /⁵³ de totes les coses deuantdites et de cada vna d'eles fi aquest nom sig(signo)ne acostumpnat en testimoni /⁵⁴ de vertat.

189

1318, noviembre 30, jueves.

Don Jimeno de Lizasoain y don Orti de Iza, molineros, arriendan un molino en Pamplona de doña Amorosa, viuda de don Elías Pérez de la Peyra, cambiador franco de Pamplona.

AGN, Comptos, caj. 5, nº 124 (perg. orig. partido por a b c, mitad inferior 256x294 mm.).
Catálogo..., I, nº 775.

Sapient totz aquels qui esta present carta veyran et hoyran que io don Semeno de Liçassoayn et io don Horti d'Iça, molines vezins de Pamplona, atorgam /² et venem de manifest que auem alogat de uos dona Amorossa, muyller de don Elies Periz de la Peyra, cambiador franc de Pamplona, aquel molin que vos /³ auetz el terminat de Pamplona que clamen de lus la rocha, ço es a saber, les dos çenies primeres, et auem la logat pera d'esta primera festa de Sant Iohan /⁴ Babtista qui primera ven en quatre hans qui primes son per venir en segent continuadament conplitz, cad'an dels sobreditz quatre ans per quaranta et seis kafitz de bon /⁵ forment nou linpi de dar et de pendre, de la mesura de Pampalona, lo qual loguer nos obligam l'un per l'altre et cada un per lo tot de dar et pagar cad'an /⁶ la mitat per la festa de Nadal et l'altra mitat per la